
 

1 
Dirigente: Dott. Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento scuole primo ciclo: Dott.ssa M. Valeria Paperi 
Responsabile del procedimento scuola secondaria di secondo grado: Dott.ssa Silvia Bertonati 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      
e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante 

“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative 

alle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico” e, in particolare, l’articolo 4, comma 5, il quale prevede che “con proprio decreto da 

adottare secondo la procedura prevista dall’articolo 17, commi 3 e 4, della legge 23 agosto 1988, n. 

400, il Ministro della pubblica istruzione emana un regolamento per la disciplina del conferimento 

delle supplenze annuali e temporanee nel rispetto dei criteri di cui ai commi seguenti”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente 

della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 

documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 

1, comma 107;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 

docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, 

l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze” che introduce 

modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

2 
Dirigente: Dott. Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento scuole primo ciclo: Dott.ssa M. Valeria Paperi 
Responsabile del procedimento scuola secondaria di secondo grado: Dott.ssa Silvia Bertonati 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      
e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    

 

 

contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO l’Ordinamento delle classi di concorso disciplinato dal decreto del Presidente della 

Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, come integrato dal decreto del Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259, dal decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca 20 novembre 2023, n. 221 e dal 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della 

ricerca 22 dicembre 2023, n. 255; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale, prot. n. 60 del 10 luglio 2020, istitutiva delle graduatorie provinciali 

e di istituto di cui all’art. 4, commi 6-bis e 6-ter, della sopracitata Legge 03.05.1999, n. 124, per il 

conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo;  

VISTA l’O.M. n. 88 del 16/05/2024 “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di 

istituto di cui all’art. 4 c. 6/bis e 6/ter, della Legge 3/5/99, n. 124 e di conferimento delle relative 

supplenze per il personale docente ed educativo biennio 2024/2025 – 2025/2026”;  

VISTO l’Ordinanza Ministeriale n. 114 del 10 giugno 2024 concernente “Disposizioni modificative 

dell’Ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, recante “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 

1999, n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

ESAMINATE le istanze di inserimento e aggiornamento presentate dagli aspiranti docenti per il 

biennio 2024/2026;  

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 4208 del 15.7.2024 con il quale, ai sensi dell’art. 8 comma 

5 della predetta Ordinanza, si è proceduto all’individuazione di scuole polo per garantire uniformità 

nella valutazione delle istanze sulla base della tipologia e specificità degli indirizzi;  

VISTI i propri provvedimenti con cui, all’esito dei controlli effettuati, si disponeva l’esclusione degli 

aspiranti privi dei requisiti di accesso richiesti dalla normativa;  

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

3 
Dirigente: Dott. Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento scuole primo ciclo: Dott.ssa M. Valeria Paperi 
Responsabile del procedimento scuola secondaria di secondo grado: Dott.ssa Silvia Bertonati 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      
e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    

 

 

VISTO l’art. 6 comma 4 dell’O.M. 88/2024, secondo il quale “Gli aspiranti sono ammessi nelle 

graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione L’Amministrazione 

può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in 

possesso di uno dei citati requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle 

condizioni ostative di cui al presente articolo.”  

VISTO l’art. 9 comma 1 dell’Ordinanza Ministeriale n. 114 del 10 giugno 2024  

VISTE proprie note prot. 4851 del 13.08.2024 di pubblicazione graduatorie GPS A.S. 24-26 e prot. 

5306 del 29.08.2024 e 5662 del 9.09.2024 di ripubblicazione delle graduatorie GPS 24-26; 

VISTO il D.M. n. 26 del 19 febbraio 2025, recante: “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 

graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 

dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e 

disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione 

di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

VISTE le note di trasmissione prot. 86415 del 09/04/2025 MIM recante “Costituzione degli elenchi 

aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in 

applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, 

n. 88, e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per 

l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi. – 

apertura funzioni telematiche” e nota prot. 134761 del 13/06/2025 MIM “Costituzione degli elenchi 

aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in 

applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, 

n. 88, e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per 

l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi. 

recante avviso di apertura funzioni per la presentazione telematica delle istanze di scioglimento della 

riserva”;  

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

4 
Dirigente: Dott. Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento scuole primo ciclo: Dott.ssa M. Valeria Paperi 
Responsabile del procedimento scuola secondaria di secondo grado: Dott.ssa Silvia Bertonati 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      
e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    

 

 

ESAMINATE le segnalazioni pervenute ed effettuate in autotutela le opportune rettifiche sulle 

posizioni degli aspiranti; 

DISPONE 

Art. 1 La pubblicazione sul sito WEB di quest’Ufficio delle graduatorie provinciali per le supplenze 

(GPS) definitive della provincia di Piacenza – posto comune e sostegno – del personale docente della 

scuola primaria, della scuola dell’infanzia, della scuola secondaria di I e II grado valevoli per il 

biennio 2024/2025 e 2025/2026 di cui all’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024, allegate al presente 

provvedimento, di cui costituiscono parte integrante.  

Art. 2 La pubblicazione del presente provvedimento ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Si avvisa che, per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun dato personale 

e sensibile che concorra alla costituzione delle stesse.  

Art. 3 Agli stessi dati, gli interessati e/o controinteressati potranno eventualmente accedere secondo 

le modalità previste dalle leggi vigenti in materia di trasparenza degli atti amministrativi.  

Art 4 Tutti i candidati sono ammessi alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei 

requisiti di ammissione; l’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione 

dei candidati non in possesso dei requisiti di ammissione in qualsiasi momento della procedura. 

Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento vigente.  

 

All’Albo Sede  

Alle IISS di ogni ordine e grado LL.SS.  

Alle OOSS del Comparto Scuola Sede 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Andrea GROSSI 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2025-07-16T16:25:34+0200


		2025-07-17T09:38:14+0200
	protocollo




